
Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 1 Segunda-feira 07 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 868

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

DECRETO Nº 126/2016

DESIGNA INTEGRANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO 
E DEFESA CIVIL – CMPDEC DO MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA, 
DESIGNA O COORDENADOR OPERACIONAL DA COORDENADORIA 
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL – COMPDEC E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

  O PREFEITO MUNICIPAL DE MAUÁ DA SERRA - PARANÁ, na competência de suas atribuições, 
com amparo na Constituição Federal e na Lei Orgânica Municipal:

  CONSIDERANDO, o contido na Lei Municipal nº 466/2014, que “INSTITUI O PLANO MUNICIPAL DE 
PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL NO ÂMBITO DO MUNICIPIO DE MAUÁ DA SERRA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”;

  CONSIDERANDO, a necessidade de indicar os responsáveis pela condução dos trabalhos relativos 
à organização e implantação do Plano Municipal de Proteção e Defesa Civil – PMPDEC no âmbito do Município de 
Mauá da Serra; 

  CONSIDERANDO, que é dever do Município, adotar as medidas necessárias à redução dos riscos 
de desastres em consonância com a União e o Estado e que o PMPDEC abrange as ações de prevenção, mitigação, 
preparação, resposta e recuperação voltadas à proteção e defesa civil;

  
DECRETA

Art. 1º - Ficam designados os integrantes do Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil – CMPDEC do 
município de Mauá da Serra, presidido pelo Chefe do Poder Executivo Municipal ou seu eventual substituto, com as 
fi nalidades descritas na Lei Municipal nº 466/2014 e indicados pelos respectivos órgãos representativos, conforme 
segue:

I – Poder Executivo – dois representantes: 
                 Senhor NICOLAU MUNIZ JUNIOR – Presidente.
                 Senhora MARY LIDIANE MUNIS DE OLIVEIRA DA SILVA.   
 
II – Policia Militar – dois representantes: 
                 Senhor VALDIR ALVES FERREIRA
.                Senhor DIEGO LUIZ RIBEIRO.    

III – Corpo de Bombeiros – dois representantes: 
                 Senhor JHONY C. RAMALHO.
.                Senhor EDGAR ELIAS MARTINS.    

 IV – Policia Civil – dois representantes: 
                 Senhor HENRIQUE HOFFMANN MONTEIRO DE CASTRO.
.                Senhor EMERSON VILA.    
  V – Conselho Comunitário de Segurança – dois representantes: 
                 Senhor CARLOS ROBERTO SILVEIRA DA COSTA.
.                Senhor MARCIO LEANDRO REIS.

 Parágrafo Único:  Os membros do Conselho Municipal de Proteção e Defesa Civil desempenharão suas 
atividades sem prejuízo aos cargos ou funções que ocupem, da remuneração e respectivos direitos à conta do 
órgão representados, porém, não fazendo jus a nenhum tipo de remuneração ou gratifi cação especial decorrente da 
atividade na defesa civil, nos termos do art. 16 da Lei Municipal nº 466/2014.



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 2 Segunda-feira 07 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 868

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

Art. 2º - Fica designado o servidor público GERALDO FERREIRA SOBRINHO, portador do RG nº 4.115.045-
9 SSP/PR, inscrito no CPF nº 508.996.439-49, como COORDENADOR OPERACIONAL DA COORDENADORIA 
MUNICIPAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL – COMPDEC, a qual terá apoio integral da Divisão Administrativa, da 
Divisão Operacional e da Divisão Técnica.

§ 1º - Integram a Divisão Administrativa os servidores municipais efetivos da Administração Pública Municipal 
com capacitação e conhecimento técnico comprovado, independente de designação específi ca, convocados pela  
COMPDEC para o desempenho de suas funções conforme a necessidade diante das diretrizes do PMPDEC e com as 
competências estabelecidas no art. 26 da Lei Municipal nº 466/2014.

§ 2º - Integram a Divisão Operacional os servidores municipais efetivos da Administração Pública Municipal, 
independente de designação específi ca, convocados pela  COMPDEC para o desempenho de suas funções 
conforme a necessidade diante das diretrizes do PMPDEC e com as competências estabelecidas no art. 26 da Lei 
Municipal nº 466/2014.

§ 3º - Integram a Divisão Técnica os servidores municipais efetivos da Administração Pública Municipal, 
independente de designação específi ca, convocados pela  COMPDEC para o desempenho de suas funções 
conforme a necessidade diante das diretrizes do PMPDEC e com as competências estabelecidas no art. 26 da Lei 
Municipal nº 466/2014.

Art. 3º - Fica determinado ao Diretor de Recursos Humanos do Município que proceda aos devidos registros 
como serviços relevantes nas fi chas funcionais dos servidores efetivos da Administração Pública Municipal, que a titulo 
de colaboração prestar serviços à COMPDEC, nos termos do art. 37 da Lei Municipal nº 466/2014.

Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, e fi ca revogado o Decreto 102/2015.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL, em 04 de Novembro de 2.016.

        NICOLAU MUNIZ JUNIOR
Prefeito Municipal de Mauá da Serra



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 3 Segunda-feira 07 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 868

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

-



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 4 Segunda-feira 07 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 868

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br

 - 



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 5 Segunda-feira 07 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 868

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 6 Segunda-feira 07 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 868

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br



Avenida Ponta Grossa, 480 - CEP: 86828-000 - CNPJ: 95.548.400/0001-42 - Mauá da Serra - Paraná

Página: 7 Segunda-feira 07 de  Novembro de  2016 Ano V Edição N° 868

DIÁRIO OFICIAL
Prefeitura do Município de Mauá da Serra

Documento assinado digitalmente conforme MP nº- 2.200-2 de 24/08/2001, que instituiu a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

De Acordo com a Lei 258 de 19 de Março de 2012

O Município de Mauá da Serra (PR), dá garantia da autencidade deste documento, desde que visualizado através do site http://www.mauadaserra.pr.gov.br


		2016-11-07T09:02:55-0300
	Mauá da Serra-PR.
	MUNICIPIO DE MAUA DA SERRA:95548400000142
	Publicação




